Quinto huic sententiae artidere videtur illud Deuteronom. cap. 13. ibi: *Non erit veltigal dependens ex filiis Israël, quæ verba supponere vindicent tributorum + concessionem non in Vallis & eorum consensu confidere, quin imò expreßè in proposito firmat hoc Petrus Gregor. de Republ. lib. 24. his verbis: Tertia pars convocationis Regni est necessitas imponendi tributa & subsidia nova populo; convocatis enim statibus Princeps vel alias ejus nomine delegatus à populo qui ejus vices sustineat, aperit urgentia Regis & Regni negotia, quæ auxilium & opem ab subditis necessario, & justè exigunt, & hortatur & rogat, ut sponte in tanis negotiis Regi vel Regno deesse nolit, sed subveniat modis & expeditionibus, quibus consiliaverit minus populum gravari posse; quæ proponuntur à Rege, non ut ideo populus arbitretur ejus nutu Monarchiam, Regiamque potestatem pendere, nam & sine consensu populi potest jure suo Princeps tributa exigere, itaque vocatio Procuratorum necessaria est, non pro assensu, sed ut quomodo tributa persolvi debeant, elegantur & excogitentur; quod ita observavit Gregor. Lopez in l. 8. tit. 1. part. 2. in gloss. verb. venga, ibi: *vel dic quando differentia stat, non in imponendo quando necessitas exigit, sed in modo imponendi, nam Imperator debet hoc facere de voluntate subditorum, Rex vero communi terra utilitati, etiam non vocatis subditis posset, lucide etiam de jure videatur, quod Imperator tali casu possit cogere subditos quando ipsi nolunt, ut in dict. l. unica, & ibi DD. ibi Lucas de Penna dicit, quod honestum & necessarium esset, eos quos hoc negotium tangit ad rei examinationem evocari, ut ex consensu omnium fiat; & sic videmus etiam in Regibus, de consuetudine fieri &c. Avendanno, in cap. Prætor. 14. ibi: Si enim Princeps eguerit tributis, vel Collectis, pro subvenienda necessitate, ifsemet poterit ea percipere sua propria autoritate, & tempore Henric. III. facta**

facta est ad bellum contra Mauros Granatenenses contributio, in Regno per Procuratores in Curiis Toleti celebratis, decies centum millia ducatorum, ea conditione, quod si illa quantitas pro bello faciendo non sufficeret, alia adderetur etiam non vocatis nec contentientibus Curiarum Procuratoribus, ut tradit Mariana, lib. 19. hist. Hispan. cap. 14.

Sexto cum Princeps militet pro nostri Regni utilitate, pro honesto statu Regali conservando, si redditus Regii non sufficient + nec exactiones consuetae, poterit expensis communibus Regni militare, ut in primo Pauli ad Corinth. cap. 9. quod habetur, in cap. cum ex officiis de presumtion. Eleganter Archidiac. in cap. quia, 10. quas. 3. vers. Et inde ibi: Princeps qui militat pro utilitate communi, debet etiam de communibus vivere, & communitatibus negotia procurare, vel per redditus deputatos, vel si hujusmodi desint, aut si sufficientes non fuerint, per ea quae a singulis colliguntur, & si illis ratio esse videtur, si aliquis casus de novo emergat, in quo oportet multa expendere pro utilitate communi, vel pro honesto statu Principis conservando, ad quem non sufficient redditus proprii vel exactiones consuetae, puta si hostes terram invadunt, vel aliquis similis casus emergat, tunc etiam prater solitas exactiones, possit licite terram Princeps a suis subditis aliquam exigere cum utilitate communi, ut concludit hoc cum quadam morali ratione Casiodor. lib. 1. variar. Epist. 19. periculosa enim res est in imperio tenuitas cuius meminit Affict. in rubric. quae sint Regalia collat. penult. in fin. vers. 4. Roland. à Valle conf. 1. n. 64. & sequitur, lib. 2. nam destrucción + Imperii sequitur si fructus quibus Respublica susinetur minuantur, ut ex Tacito, lib. 13. Annal. tradit Justus Lipsius lib. 4. cap. 11.

Septimò hanc partem ultra suprà relatos, defendant D. Thomas lib. 3. de regimine Princip. cap. 11. Egid. Thom. in tract. de collectis, vers. nesciente, n. 8. Petrus Antibol. de munerib. quas. 54. n. 2. gloss. in l. neminem verb. Perangaric. Cod. de sacrosanct. Eccles. Oldrad. conf. 48. Joan. Gerson. de remed. contra adulatores, part. 4. considerat. 6. & 10. Joann. Drudon. lib. 2. de libert. cap. 5. Christiana, eleganter Lucas de Penna, in l. originarius in fin. numero 3. Cod. de agricol. & constitutis, lib. 11. ibi: Bona Provincialium Principis sunt ad necessitatem, & usum Principis, omnia qua Provincialium sunt, de jure exponuntur, Provincia tota quasi area Principis, & ibi: Nam Provinciales quasi quiddam superficiale sunt; & quoties necessitas exigit, rerum suarum non tam Domini sunt quam custodes. Molin. Theol. tom. 3. de just. & iur. disp. 667. num. 1. Cevall. commun. contra commun. quas. 708. & quas. 96. n. 72. Marquez per plura fundamenta, ubi suprà de cap. 56. quem omnino perlegas obsecro, & in arte Regis document. 20. & 21. Lessius de Jus. & iur. lib. 20. cap. 13. dubit. 6. num. 48. Ubi ostendit etiamsi Rex culpa sua Aëarium exhausit, vel in Ludis, convivis, profundis largitionibus, bellis inconsultis; adhuc etiam urgente necessitate, nova tributa imponere poterit si alia ratione non poterit publicum damnum avertere, Simanc. lib. 7. de Republic. cap. 24. numero 3. & 15. & plures alios refert, & solidissima pro hac opinione fundamenta adducens Joann. Baptist. Velazq. conf. 99. & numero 1. usque ad numer. 28. qui loquitur latè de hac re & Ju- Otero De Officialibus.

stificatione donativi & subsidiarii servitii, quod quandoque necessitate publica exigente, fit à Regno: & conducunt tradita per Affict. decis. 165. numero 5. Surd. conf. 464. numero 17. Marc. Giurb. decis. Sicilia 118. numero 5. & non minus Joann. del Castill. tom. 7. tract. cap. 9. & cap. 41. & numero 47. usque ad numer. 75. & cap. 41. & numero 44. usque ad numer. 82. quem per multum temporis post scripta vide.

Quibus non obstabit + text. in dict. 1. 1. dict. 34 tit. 7. lib. 6. Recopill. quia illius textus decisio juris positivi est, & de honestate hac regulariter procedit, non tamen liberam potestatem Regi ex jure Regali competentem imponendi tributa potest limitare & coarctare.

Nec etiam obtinet, quod etiam Reipub. interest, & maxima utilitas intervenit in eo quod tributa nova non imponantur, & nobis vigilantibus non graventur Regna, ut diligentissime pendit Licentiat. Petrus Fernandez Navaret. vir apprimè omnium litterarum ornatissimus, & totius Hispaniae politicae, & rationis status Magister, in suo peculiariter tract. de conservatione Monarchiar. discurs. politic. 28. & 29. quia praeter habeo adnotata, quae huic + difficultati modum 35 & facilem exitum praeflant, etiam eleganter ei satisfactum reliquit Joann. Bapt. Valenzuel. dict. conf. 29. & 24. ibi: Et hujusmodi considerationes, & fundamenta non cessant, et si dicatur etiam publicam utilitatem intervenire in eo quod pro Reipublic. part. 1. cap. 12. Simanc. dict. lib. 9. cap. 24. Thesaur. politic. dict. cap. 10. quia solum debet attendi major utilitas Reipublicae quae in eo concurrat, quae satisfaciat necessitati Regis, & sui patrimonii, & in bona jurisprudentia major vir + publicus prævalet & præponderat 36 minori, lege cetera, §. sed si quis ubi Paul. de Casir. ff. de leg. 2. Sforc. tract. de in integrum restit. 18. art. 8. n. 52. cum ex eo resultare debet bonum, securitas, & unicum remedium evidentis periculi quod imminent populis istius Regni, considerato statu in quo reperitur sua maiestas, exhausto, & quasi consumpto ejus Regio patrimonio pro defensione & conservatione illius in pace & tranquillitate qua fruitur, cum privatorum, & Reipublic. beneficio.

Tandem & ad Procuratores Curiarum redeamus, & finem capitulo huic ponamus, l. 3 dict. tit. 7. lib. 6. Recopill. fancitum existit, quod dum in Curiis sunt condigne + hospitentur ibi, scilicet 37 bieni trodo y aposentados, super quibus verbis Azevedo ibi rationem reddens ita ait, ut hi enim quibus cura Regni incumbit, & pro Regno curam adducunt, benigne tractandi sunt & hospitia eis præstanda, nam qui in uno oneratur in alio debet reonerari, licet olim Procuratores Curiarum non onerari in aliquo, sed honorari & præmiari afferitur, & communiter sic ab omnibus concipiatur qui quidem honorentur, revera in maximo honore constituantur per maximum onus suscipiunt, si attente considerassent, cum ex eorum votis plerumque universa Regni salus, & quietus pendet, & arario maxima inquietudo & maximum incommodum a suis malis consiliis, si quae mala præbuerint, orientur: ideo attente ac sensatim & mature sese in illis gerendum est, nec nascantur injuria, unde, ut tritum est Brocardium, iura nasci debent.

Et pro illo tempore quo in Curiis assistunt, non posse capi, + nec detineri pro debitis, ut in 38 l. 10. & 11. dict. tit. 7. lib. 6. quas leges ad concordiam reddunt, cum modo unaquaque

L 2 earum

earum intelligi debet, ut ibi exponit Azeved. n. 4. & melius Greg. Lopez in l. 4. tit. 3. p. 3. in gloss. verbo *Sobre pleyto*, & regulare est, ut mis-  
sus causa legationis, vel ex publica, & necessaria  
causa, prout in convocatione ad Curias con-  
sideratur, quis habeat jus revocandi domum; in  
l. 2. §. *legatis*, ubi Doctores & novissimè Barbos.  
Abbat. in cap. fin. de foro competenti, Jaf. in l.  
qui Roma in princip. n. 12. ff. de verbis obligat.  
Azeved. in *Curia Pisan.* cap. 11. n. 7.

## C A P U T X.

De officio Oeconomi Civitatis, Villæ  
seu cuiuscumque Concilii, qui vul-  
go dicitur *Major Domo de propios*.

## S U M M A R I U M.

- 1 Bonorum cuiuslibet oppidi in duplum speciem divisio, & n. 2.
- 3 Bona in corpore Civili & Mysticæ cuiuslibet oppidi cur necessaria?
- 4 Oeconomus vulgo Major Domo de propios inter vicinos oppidi solet nominari ab universitate seu Concilio, qui quidem oeconomicus bona universitatis fideliter administraret.
- 5 Oeconomi officium à nullo vicinorum urbis potest recusari, & ad illud acceptandum quilibet potest compelli, nisi ad sit justa excusatio.
- 6 Oeconomi officium, utrum honorabile, an vero humile reputetur?
- 7 Provinciarum divisio quo tempore fuerit facta, & bona cuiuslibet oppido applicata?
- 8 Bonorum destinatio ad Regem pertinet.
- 9 Bona oppidorum ex destinazione facta à Rege vel immemoriali tempore, à Dominio Regis separata fuerunt.
- 10 Intelligitur in proposito nullatenus contrarius textus in leg. de precario, s. ad leg. Rhodiam de jactu.
- 11 Bonorum oppidi administratio ejus concilio & universitati incumbit.
- 12 Bonorum oppidi administratores veri sunt Decuriones cuiuslibet urbis, qui totum concilium repræsentant.
- 13 Oeconomicus bonorum oppidi non solam tenetur exigere redditus bonorum Reipublicæ tempore administrationis creator, verum etiam eos quibus antecessor suis in officio rationibus suis redditis, debitor extitit.
- 14 Oeconomicus si exactam diligentiam in exigendis Reipublicæ debitibus se fecisse Concilio actu ostenderit, liber & securus manebit.
- 15 Oeconomicus qui Chirographa seu Schedulas, aut alia instrumenta, quorum virtute aliquam exactionem ratione officii facere tenebatur, Concilio vel Decurionibus reddiderit, dum rationes suas retulit, summis & quantitatibus in eis contentis non erit onerandus.
- 16 Administratores seu oeconomici diligentia in officii exercitio, qua ratione probetur.
- 17 Requisitio urbana ab administratore facta debitori, an ab ipso Administratore negligenter suspcionem excludat, & non sit imputandum ipsi damnum decoctionis postea a debitore factæ.
- 18 Culpa vacare videtur qui de jure procedit in sua administratione.
- 19 Affertur in proposito textus in lege si benè de uliris.
- 20 Requisitio urbana ad debitum etiam fiscale exti-  
gendum, pluribus commendatur juribus.
- 21 Quæstio proposita solvitur distinctione ab Esco-  
bar desumpta.
- 22 Oeconomi seu Administratoris oppidi officium in quo consistat.
- 23 Oeconomus oppidi nihil poterit solvere, nisi de mandato judicis & Decurionum vel aliorum qui populum repræsentant.
- 24 Lex Regia 22. tit. 6. lib. 3. novæ recopil. quæ ad solutionem per oeconomicum faciendam, interventum judicis requirit, jus novum inducit.
- 25 Schedula vulgo Carta de pago de qua lex 22. tit. 6. lib. 3. novæ recopill. loquitur, et si simplex sufficiat ad solutionem faciendam, hoc tamen debet intelligi respectu Prætoris vel Decurionum, quorum iussu & decreto solutio fuit ordinata & commissa.
- 26 Oeconomus solvere poterit in exiguis & parvis quantitatibus, & sufficiet ad ipsius exonerationem, quod sibi verbo tenus præcipiat, & stabilitur ipsius assertioni & libri sui scripture.
- 27 Quantitas parva in solutione per oeconomicum facta, quando dicatur, judicantis arbitrio relinquendum est.
- 28 Oeconomus pro solutione facienda sibi commis-  
sa aliquod munus accipiens, pravi admini-  
stratoris notam incurrit & pluribus panis & noxis fit reus.
- 29 Domus, census constitutus aut quilibet alias si empta fuerit ab oeconomico civitatis, ipsius quidem oeconomici pecunia, non vero ci-  
vitatis, emptor in dubio censembitur oeconomicus, & n. 30.
- 31 Respublica seu civitas contendens rem aliquam ab oeconomico suo emptam suis pecunia, id probare tenetur tanquam fundamentum sua intentionis.
- 32 Reipublicæ pecunia aliquam rem ab oeconomico comparatam suis, si probetur, cui res cum lucro applicanda sit, distinctione deciditur, & n. 33.
- 34 Administrationis ratio ab oeconomico civitatis in unoquoque anno per successorem in officio, exquirenda est.
- 35 Administrationis ratio exigi poterit ab econo-  
mo etiam ante annum & finitum officium, si de fuga aut decoctione suspectus fuerit.
- 36 Administrationis rationem reddere nullo modo poterit recusare oeconomicus.
- 37 Expenditur in proposito textus decisionis. in authent. de sanctissim. Episcopis, §. oecono-  
mus coll. 9.
- 38 Administrationis rationem reddendi præcep-  
tum omni juri consonum est, & administrator qui talem fugit rationem, juri resistit.
- 39 Administrator quilibet, sive voluntarius sive necessarius, ab homine sive judice aut lege constitutus, etiamsi sine mandato administra-  
vit, rationem referre tenetur.
- 40 Administrationis in reddenda ratione, utrum oeconomici libris tam pro se quam contra se standum sit.
- 41 Administrationis ratio postquam ab Admini-  
stratore fuerit reddita, an reliquatum quod vulgo Alcanze final vocatur, possit, non obstante